COMUNE DI SCIGLIANO
(Provincia di Cosenza)

120 04/05/2020

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N° DEL

AREA TECNICA
SERVIZIO:
ORIGINALE/COPIA “INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E
DETERMINAZIONE N° 89 ADEGUAMENTO DELLA VILLA COMUNALE E
PIAZZA C. GOLIA” — L. R. N° 24/1987 — L. R. N°
47/2011”. CUP: H34H17000510002 - CIG:
OGGETTO: »

DEL 04/05/2020 734212620C. _ o _
Approvazione Relazione Acclarante disciplinante i
rapporti tra Regione Calabria e Comune di Scigliano

e approvazione Q.E. finale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Visto I’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.);

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilita del
Settore Tecnico;

Premesso che:

- con Decreto Dirigenziale n. 13794 del 03/10/2012, veniva approvato da parte della Regione Calabria il
piano degli interventi di cui alla L.R. n. 47/11,

- che il suddetto decreto dettava i termini perentori e le puntuali precisazioni a cui dovevano
obbligatoriamente attenersi tutti i soggetti attuatori;

- che a seguito delle inadempienze da parte dei soggetti attuatori, la Regione Calabria definanziava alcuni
interventi, generando cosi un economia;

- che I’art. 38, comma 4, della L.R. n. 47/2011, prevede che le economie generate dalle revoche dei
finanziamenti afferenti a programmazione di opere pubbliche siano riprogrammate per le stesse finalita;

- che il Comune di Scigliano ha richiesto un finanziamento per i "Lavori di completamento e adeguamento
della Villa Comunale e Piazza C. Golia", trovando positivo accoglimento da parte della Regione Calabria,
nell’ambito dell’economie generate da revoche;

Visto il Decreto del Dirigente Generale prot. n. 967 del 28/07/2016 — Registro dei Decreti dei Dirigenti della
Regione Calabria n. 9378 del 04/08/2016, con la quale veniva concesso al Comune di Scigliano un
cofinanziamento per la realizzazione dei lavori di cui sopra ai sensi della L.R. n. 24/87 — L.R. n. 47/2011,
Preso atto che D’intervento progettuale prevede la realizzazione dei "Lavori di completamento e
adeguamento della Villa Comunale e Piazza C. Golia";

Considerato che, per I’attuazione degli interventi previsti e la realizzazione del progetto, si € reso necessario
procedere alla redazione di apposita progettazione esecutiva, dell’importo complessivo di € 300.000,00;




Visto il progetto esecutivo, i relativi elaborati tecnici per gli “INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E
ADEGUAMENTO DELLA VILLA COMUNALE E PIAZZA C. GOLIA" - L.R. N. 24/87 - L.R. N.
47/2011, redatto dall’Arch. Antonio Mazza, Arch. Raffaele Ripoli e Ing. Alfonso Caira, per un importo
complessivo di € 300.000,00;

Preso atto che con Delibera della Giunta Comunale n. 36 del 11.04.2017, ¢ stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di che trattasi, per un importo complessivo finanziato di € 300.000,00, per come da Q.E.
di seguito indicato:

A Importo Lavori + Oneri Sicurezza € 232.168,55 € 232.168,55
al LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA €226.358,55
a2 SICUREZZA NON SOGGETTO A RIBASSO € 5.810,00
B SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 € 67.831,45
b1.1 | SPESE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORO E | € 28.000,00
CSE

b1.2 | RELAZIONE GEOLOGICA (comprensivo di IVA e Oneri | € 1.500,00
Previdenziali)

b1.3 | Incentivi art. 113 Dlgs 50/2016 € 1.300,00
bl.4 | spese ANAC € 225,00
B2 Servizi di assistenza al RUP € 3.000,00
B3 Indagini geologiche e geognostiche € 1.500,00
B4 IMPREVISTI (comprensivo di IVA) € 500,00
B5 IVA ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE
b5.1 | CASSA PREVIDENZIALE 4% € 1.240,00
b5.2 | IVA SUI LAVORI 10% €22.922,49
b5.3 | IVA SPESE TECNICHE E SERVIZI AGGIUNTIVI 22% € 8.043,20
TOTALE € 300.000,00

Considerato:

- che si vuole affidare i lavori di cui in oggetto ad una Ditta specializzata nel settore e avente adeguati
requisiti;

- che ¢ stato necessario indire gara d’appalto, mediante procedura aperta in relazione a quanto disposto
dall'art. 60, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e succ. int. e mod., con il criterio dell'offerta economicamente
pill vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e succ. int. e mod. sulla
base del miglior rapporto qualita/prezzo;

- che il Comune di Scigliano aderiva alla C.U.C. “SAVUTO” insieme al Comune di Panettieri, in cui si
faceva promotore quale Comune capofila, lo stesso Comune di Scigliano, per 1’acquisizione di lavori, servizi
e forniture, a mezzo stipula di convenzione (art. 30 D.Lgs n. 267/2000) cosi come previsto dalle
Deliberazioni di Consiglio Comunale dei rispettivi Enti, n. 36 del 26/10/2017 e n. 49 del 30/11/2017,

Preso atto:

- che con Determinazione a Contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. 1 del 04/01/2018, veniva
stabilito di procedere per gli “INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DELLAVILLA
COMUNALE E PIAZZA C. GOLIA" - L.R. N. 24/87 - L.R. N. 47/2011”, mediante procedura aperta in
relazione a quanto disposto dall'art. 60, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e succ. int. e mod., con il criterio
dell'offerta economicamente piu vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 e succ. int. e mod. sulla base del miglior rapporto qualita/prezzo;

- che con Determinazione n. 01 del 04/01/2018, la Centrale Unica di Committenza approvava gli atti di gara
trasmessi dal RUP del Comune di Scigliano;

- che il termine ultimo per la presentazione della documentazione di gara, era fissato per giorno 08/02/2018
alle ore 12.00;

- che con Determinazione n. 04 del 13/02/2018 la sopra citata C.U.C. nominava giusta commissione di gara
per I’espletamento della gara d’appalto;



- che con propria Determinazione n. 07 del 05.03.2018 la Centrale Unica di Committenza prendeva atto dei
verbali per come di seguito riportati:

- n.1del 16/02/2017 (seduta pubblica);

- n.2del 02/03/2018 (seduta pubblica);

- n. 3 del 02/03/2018 (seduta riservata);

- n.4 del 02/03/2018 (seduta pubblica).
E contestualmente proponeva I’aggiudicazione dell’appalto per gli “INTERVENTI DI COMPLETAMENTO
E ADEGUAMENTO DELLA VILLA COMUNALE E PIAZZA C. GOLIA” — L. R. N° 24/1987 — L. R. N°
47/2011 — Comune di Scigliano alla Societa OCTOPUS CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L., la quale ha
conseguito un punteggio totale di 88/100, distinti per 1’offerta tecnica punteggio pari a 68/100 e per I’offerta
economica 20/100;
- che I’offerta presentata dalla sopra citata Ditta, rientrava nella fattispecie di cui all’art. 97 comma 3 del
D.Lgs. n. 50/2016, per aver superato i 4/5 del punteggio massimo previsto sia per I’elemento tecnico-
qualitativo e sia per I’elemento prezzo, risultando di conseguenza anormalmente bassa;
- che con nota prot. n. 720 del 05/03/2018, il Comune di Scigliano richiedeva al Consorzio Octopus
Consorzio Stabile S.C.AR.L. e quindi alla Ditta EUROCOSTRUZIONI GROUP quale consorziato
esecutore del sopra citato consorzio, le giustificazioni adeguatamente esplicitate;
- che in data 15/03/2018 prot. n. 897 veniva trasmessa a questo Ente da parte della sopra citata Ditta la
documentazione comprovante la giustificazione dell’offerta presentata;
- che in data 12.04.2018 veniva redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, giusto verbale di verifica
giustificativi ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto:

- che sono stati verificati da parte della Centrale Unica Committenza i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 e succ. int. e mod., e che sono state effettuate con esito positivo le verifiche e le documentazioni
comprovanti attraverso il sistema AVCPASS messo a disposizione sul portale ANAC in attuazione all’art. 81
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che per la conferma di quanto dichiarato in sede di gara questo Ente ha provveduto a richiedere agli Uffici
preposti la documentazione necessaria quale la Certificazione Antimafia, il Documento di Regolarita
Contributiva (DURC) e il Certificato Fallimentare alla Ditta EUROCOSTRUZIONI GROUP con sede in Via
Milelli, 26/B — 87100 Cosenza (CS) — P.lva 03212940781 quale consorziato esecutore del Consorzio
Octopus Consorzio Stabile S.C.A.R.L.;

- che detta documentazione, emessa dagli Uffici preposti ed acquisita in tempi diversi al protocollo
comunale, é stata acquisita agli atti dell’Ufficio della Stazione Appaltante, precisando che dall’esame della
stessa si evince che I’'Impresa aggiudicataria risulta regolare;

- che ¢ necessario visti i tempi stringenti imposti dall’Ente erogatore del finanziamento dare inizio ai sopra
citati lavori;

- che all’acquisizione di detta documentazione, sara subordinata la stipula del contratto d’appalto;

- che pertanto, sulla base delle risultanze di gara e dalle modalita previste trasmesse dalla Regione Calabria e
dalla Cassa DD.PP. il quadro economico viene cosi rimodulato:

Vista la Determinazione UTC n. 59 del 16/04/2018 con la quale questo Ufficio Tecnico, aggiudicava in via
Definitiva alla Ditta EUROCOSTRUZIONI GROUP con sede in Via Milelli, 26/B — 87100 Cosenza (CS) —
P.lva 03212940781 quale consorziato esecutore del Consorzio Octopus Consorzio Stabile S.C.A.R.L. gli
“INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DELLA VILLA COMUNALE E PIAZZA
C. GOLIA” — L. R. N° 24/1987 — L. R. N° 47/2011 — Comune di Scigliano, la quale ha conseguito il
punteggio di 88/100 e che ha offerto il ribasso del 18,00% (diciotto per cento) corrispondente ad euro
184.614,011, cui vanno aggiunti euro 5.810,00, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un
importo contrattuale pari ad € 190.424,01 oltre Iva in misura di legge e contestualmente rimodulava il quadro
economico di progetto a seguito di ribasso d’asta per come di seguito:

A LAVORI €232.168,55
al LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA €226.358,55
IMPORTO STIMATO MANODOPERA €41.229,21

a2 SICUREZZA NON SOGGETTO A RIBASSO € 5.810,00

RIBASSO DI GARA | -€41.744,54
IMPORTO CONTRATTUALE | €190.424,01 | €190.424,01

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 86.599,61
Bl

bl.1 | SPESE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORO E € 28.000,00




CSE
b1.2 |Incentiviart. 113 Dlgs 50/2016 € 1.300,00
B1.3 |spese ANAC € 225,00
B.1.4| QUOTA UNA TANTUM 25% DEL RIBASSO DI GARA €10.186,13
B2
b2.1 | INDAGINI GEOLOGICHE E GEOGNOSTICHE € 1.500,00
b2.2 | RELAZIONE GEOLOGICA COMPRESO CASSA ED IVA € 1.500,00
b2.3 | SERVIZI ASSISTENZA AL RUP € 3.000,00
b2.4 |IMPREVISTI COMPRESO IVA € 13.329,68
B3
B3.1 | CASSA PREVIDENZIALE 4% € 1.120,00
B3.1 | IVA SUI LAVORI 10% € 19.042,40
B3.2 | IVA SPESE TECNICHE 22% € 7.396,40
ECONOMIE DI PROGETTO | €22.97638| €22.976,38
TOTALE | €300.000,00

Visto il Contratto d'Appalto sottoscritto con il Consorzio Octopus Consorzio Stabile S.C.A.R.L n. 3/2018 del
14/06/2018 — Reg. a Cosenza il 05/07/2018 n. 6734 — Serie 1T;

Preso atto che nel corso dell'esecuzione dei lavori, con Determinazione UTC n. 23 del 04/02/2019,
rispettando i limiti, le procedure e quant'altro previsto in merito nel D.Lgs n. 163/2006 s.m. e i. e nel D.P.R.
207/2010 s.m. e i., € stata approvata una perizia di variante, con il seguente nuovo quadro economico

dell'intervento:

A LAVORI + ONERI SICUREZZA 223.429,52
Al LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA € 226.358,55
A2 SICUREZZA NON SOGGETTO A RIBASSO € 5.810,00
A3 RIBASSO DI GARA -€41.744,54
A4 Importo al netto del ribasso € 184.614,01
A5 IMPORTO CONTRATTUALE €190.424,01
Lavori da perizia (al netto del ribasso d’asta e comp. Oneri pari ad
A6 € 1.008,27) € 33.005,51
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 76.570,48
Bl
bl.1 | SPESE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORO E CSE € 28.000,00
b1.2 |Incentiviart. 113 Dlgs 50/2016 € 1.300,00
B1.3 |spese ANAC € 225,00
B.1.4 | QUOTA UNA TANTUM 25% DEL RIBASSO DI GARA €10.186,13
B2
b2.1 | INDAGINI GEOLOGICHE E GEOGNOSTICHE € 1.500,00
b2.2 | RELAZIONE GEOLOGICA COMPRESO CASSA ED IVA € 1.500,00
b2.3 | SERVIZI ASSISTENZA AL RUP € 3.000,00
b2.4 | IMPREVISTI COMPRESO IVA €-
B3
B3.1 | CASSA PREVIDENZIALE 4% € 1.120,00
B3.1 | IVA SUI LAVORI 10% €22.342,95
B3.2 | IVA SPESE TECNICHE 22% € 7.396,40
TOTALE | € 300.000,00
Ritenuto:

- che ’esecuzione delle opere si € svolta con regolarita e non si sono verificati incidenti di sorta o situazioni
di impedimento tecnico tali da costituire elemento di rilievo ai fini delle lavorazioni in corso;
- che non sono state applicate penali per il ritardo nell'esecuzione dei lavori che sono stati completati entro i
termini contrattuali previsti;
- che nel corso dei lavori non sono stati emessi dal Direttore dei lavori Ordini di servizio;
- che 'ultimazione dei lavori, come riportato dall’apposito verbale, ¢ avvenuta in data 08/04/2019 che risulta
precedente a quella prevista dal contratto d’appalto e quindi in tempo utile;



- che in data 05/04/2019, I’Arch. Antonio Mazza, I’Arch. Raffaele Ripoli e I’Ing. Alfonso Caira, hanno
redatto, per i lavori in oggetto, lo stato finale dei lavori, agli atti di questo Ente in data 17/04/2019 prot. n.
1235 accettato dall'Impresa senza riserve

Vista la Determinazione UTC n. 137 del 04/07/2019, con la quale questo Ufficio Tecnico, approvava lo Stato
Finale, Relazione sul Conto Finale, Certificato di Regolare Esecuzione, Certificato di Ultimazione lavori e
Quadro economico finale, per come rappresentato:

A LAVORI + ONERI SICUREZZA 223.429,52
Al LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA €226.358,55
A2 SICUREZZA NON SOGGETTO A RIBASSO € 5.810,00
A3 RIBASSO DI GARA -€ 41.744,54
Ad Importo al netto del ribasso € 184.614,01
Ab IMPORTO CONTRATTUALE €190.424,01
Lavori da perizia (al netto del ribasso d’asta e comp. Oneri pari ad
A6 € 1.008,27) € 33.005,51
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €74.110,12
B1
bl1.1 | SPESE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORO E CSE € 28.000,00
b1.2 | Incentivi art. 113 Dlgs 50/2016 € 1.300,00
B1.3 |spese ANAC € 225,00
B.1.4 | QUOTAUNATANTUM 25% DEL RIBASSO DI GARA €10.186,13
B2
b2.1 | INDAGINI GEOLOGICHE E GEOGNOSTICHE € 1.500,00
b2.2 | RELAZIONE GEOLOGICA COMPRESO CASSAED IVA €1.500,00
b2.3 | SERVIZI ASSISTENZA AL RUP € 3.000,00
b2.4 | IMPREVISTI COMPRESO IVA € -
B3
B3.1 | CASSA PREVIDENZIALE 4% € 1.120,00
B3.1 | IVASUI LAVORI 10% €22.342,95
B3.2 | IVASPESE TECNICHE 22% € 4.936,04
ECONOMIE DI PROGETTO € 2.460,36
TOTALE | €300.000,00

Vista la relazione acclarante, regolante i rapporti tra Regione Calabria (Ente erogatore) e Comune di
Scigliano (Ente beneficiario), relativa ai lavori di “INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E
ADEGUAMENTO DELLA VILLA COMUNALE E PIAZZA C. GOLIA” — L. R. N° 24/1987 — L. R. N°
47/20117;

Considerato che:

* Sono stati rispettati tutti gli adempimenti tecnico-amministrativi e le predisposizioni dell’atto di
CONVENzione;

* Sono state acquisite tutte le certificazioni necessarie per I’esecuzione dell’opera;

* Con I’accredito del saldo finale si ritiene definitivamente chiuso ogni rapporto con la Regione Calabria e
nessun altro credito pud essere a qualsiasi titolo avanzabile;

Ritenuto dover procedere all’approvazione degli atti di cui ai precedenti punti;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per come aggiornato dal D.Lgs n.57 del 19.4.2017
Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.
DETERMINA
- La premessa € parte integrante e sostanziale del presente atto;
- Di approvare, come con questo atto si approva, la relazione acclarante, disciplinante i rapporti finanziari tra
ente erogante (Regione Calabria) ed ente beneficiario del finanziamento (Comune di Scigliano) per i lavori

di “INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DELLA VILLA COMUNALE E PIAZZA
C. GOLIA” — L. R. N° 24/1987 — L. R. N° 47/20117;



- Di attestare che:

Sono stati rispettati tutti gli adempimenti tecnico-amministrativi e le predisposizioni dell’atto di
convenzione;

Sono state acquisite tutte le certificazioni necessarie per 1’esecuzione dell’opera;
Con I’accredito del saldo finale si ritiene definitivamente chiuso ogni rapporto con la Regione

Calabria e nessun altro credito puo essere a qualsiasi titolo avanzabile;

- Di approvare il quadro economico finale dei lavori di “INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E
ADEGUAMENTO DELLA VILLA COMUNALE E PIAZZA C. GOLIA” — L. R. N° 24/1987 — L. R. N°
47/2011” per come di seguito indicato:

A LAVORI + ONERI SICUREZZA 223.429,52
Al LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA €226.358,55
A2 SICUREZZA NON SOGGETTO ARIBASSO € 5.810,00
A3 RIBASSO DI GARA -€ 41.744,54
Ad Importo al netto del ribasso €184.614,01
A5 IMPORTO CONTRATTUALE € 190.424,01
Lavori da perizia (al netto del ribasso d’asta e comp. Oneri pari ad
A6 € 1.008,27) € 33.005,51
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 74.110,12
Bl
bl.1 | SPESE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORO E CSE € 28.000,00
b1.2 |Incentivi art. 113 Dlgs 50/2016 € 1.300,00
B1.3 |spese ANAC € 225,00
B.1.4 | QUOTAUNATANTUM 25% DEL RIBASSO DI GARA €10.186,13
B2
b2.1 | INDAGINI GEOLOGICHE E GEOGNOSTICHE € 1.500,00
b2.2 | RELAZIONE GEOLOGICA COMPRESO CASSAED IVA € 1.500,00
b2.3 | SERVIZI ASSISTENZA AL RUP € 3.000,00
b2.4 | IMPREVISTI COMPRESO IVA €-
B3
B3.1 | CASSAPREVIDENZIALE 4% € 1.120,00
B3.1 | IVASUI LAVORI 10% € 22.342,95
B3.2 | IVASPESE TECNICHE 22% € 4.936,04
ECONOMIE DI PROGETTO € 2.460,36
TOTALE | €300.000,00

- Di dare atto che gli importi sono impegnati Cap. 3943 del Bilancio comunale;

- Di dare atto che I’opera é finanziata dalla Regione Calabria Dipartimento 6 Infrastrutture — Lavori Pubblici
— Mobilita - Settore 5 — Lavori Pubblici — Unita Operativa 5.1, nonché alla Provincia di Cosenza, per un
complessivo di € 300.000,00;

- Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario per gli
adempimenti consequenziali.

Il Responsabile del Settore Tecnico
f.to Ing. Raffaele Pane




VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria)
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 — art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di

Contabilita)

SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO PER LAREGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria)
sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 89 DEL 04/05/2020
Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico
Trasmessa a questo servizio in data 04/05/2020
Li, 04/05/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Bruni Rosa Adelina

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene
concesso per la seguente motivazione:

Li, / / / IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La presente Deliberazione viene affissa in data 1l Responsabile del Servizio attesta che la
odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== presente Determinazione é stata pubblicata
Dal 04/05/2020 al 19/05/2020

IL RESP. DEL SERVIZIO IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
Michele Pane Michele Pane

La presente Delibera € divenuta esecutiva:
essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio;

I, / / / IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
Michele Pane




